７福薬業発第１７４号

 令和７年８月２１日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事  濱  寛

「認知症月間（世界アルツハイマー月間）」（９月）における

普及・啓発イベントへのご協力のお願い

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記につきまして、日本薬剤師会より別添のとおり連絡がありましたの

でお知らせいたします。

令和６年１月に施行された「共生社会の実現を推進するための認知症基本法」

において、毎年９月は、「世界アルツハイマーデーである９月 21 日の機会を捉

えて、認知症に関する普及・啓発イベントを集中的に開催する」こととされてい

ます。

別添資料には、各地におけるオレンジライトアップやイベントでの啓発グッ

ズ等の配布等、昨年度の実施事例が紹介されておりますので、貴会におかれまし

ても、地方自治体等と連携したイベントの実施を行う際の参考としてご活用い

ただくとともに会員へご周知のほどよろしくお願いいたします。

日 薬 業 発 第 1 7 5 号

令 和 ７ 年 ８ 月 20 日

 都道府県薬剤師会 担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 荻野 構一

「認知症月間（世界アルツハイマー月間）」（９月）における

普及・啓発イベントへのご協力のお願い

平素より本会会務に格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和６年１月に施行された「共生社会の実現を推進するための認知症基本法」

において、国民の間に広く認知症についての関心と理解を深めるために、毎年９

月 21 日を「認知症の日」、９月を「認知症月間」と定められています。期間中は

認知症への理解を深めるための普及・啓発活動として各地で様々な取組が行わ

れています。

今般、厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課より、これら本年度のイ

ベントに関する協力依頼及び昨年度の取組等の紹介資料がございましたのでお

知らせいたします。

 貴会におかれましては、本取組の趣旨をご理解いただき、地域薬剤師会及び地

方自治体等と連携したイベントの実施や、いわゆる認知症カフェの実施等、認知

症に関する理解促進のための取組にご協力いただけますよう、宜しくお願い申

し上げます。

○昨年度の取組例

厚生労働省ホームページ ＞ 政策について ＞ 分野別の政策一覧

＞ 福祉・介護 ＞ 介護・高齢者福祉 ＞ 認知症施策

＞ 認知症の日／認知症月間（世界アルツハイマーデー／世界アルツハイマー

月間）（令和６(2024)年度）＞ 各地における取り組み（令和６年度）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/alzheimerday2024_0000

1.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/alzheimerday2024_00001.html

事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ８ 月 ８ 日

日本認知症官民協議会 参加団体 各位

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

「認知症月間（世界アルツハイマー月間）」（９月）における

普及・啓発イベントへのご協力のお願い

９月 21 日は「認知症の日（世界アルツハイマーデー）」、また、９月は「認知症月間（世

界アルツハイマー月間）」です。

厚生労働省においては、この機会を捉えて認知症に関する普及・啓発イベントを実施する

など、認知症に関する理解促進のための取組を行っています。

令和６年 1月に施行された「共生社会の実現を推進するための認知症基本法」や、同年 12

月に閣議決定された「認知症施策推進基本計画」に基づき、共生社会の実現を推進していく

ためには、認知症とともに希望を持って生きるという「新しい認知症観」について、全ての

地域住民に、わかりやすく、自分ごととして理解してもらうことが重要であり、そのための

取組を進める必要があります。日本認知症官民協議会参加団体の皆様におかれましても、本

取組の趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 実施期間

令和７年９月中

※１ヶ月を通しての開催、１日限りの開催など、期間は任意でご設定ください。

２ イベント内容

加盟団体や傘下企業等へも積極的な参加呼びかけをお願いいたします。

（例）

・ 自社ビルのオレンジライトアップ

・ 窓口での啓発グッズ、パンフレット等の配布

※令和６年度の期間中の自治体での取組をまとめた URL を参考に共有いたします。

なお、各団体・企業で実施された取組について、情報をお寄せいただければ厚生労働省

ホームページにてご紹介させていただきますので、ご提供をお願いいたします。イベント

概要や写真等の資料（一般公開可能な内容に限る）を下記担当者宛てメールにてお送りく

ださい。

合わせて、公益社団法人認知症の人と家族の会より、期間中における記念講演会の情報

いただいているので、情報提供いたします。

（担当者）

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

認知症施策推進係 礒部、砂場

TEL:03-5253-1111（内線 3973）

FAX:03-3503-7894

Mail:ninchisyo@mhlw.go.jp

2025年度世界アルツハイマーデー記念講演会計画一覧

支部名 日 曜日 時 会場 講師 肩書 演題
参加予定

人数
参加費

北海道 9月17日 水 13:00～15：00 増毛町文化センター
西村敏子/はるちゃん/藤
原理香

認知症の人と家族の会北海道支部事
務局長/認知症当事者

認知症の人の思い・家族の思い 50 無料

青森県 9月20日 土 13:30～15：30 弘前市社会福祉センター ２階 大研修室 平野敬之
弘前愛成会病院副院長 弘前認知症
疾患医療センター長

認知症：早期受診に繋げる、日常の認知症ケ
アのありかた

100 無料

岩手県 1月25日 日 13:30～15：30 岩手教育会館 認知症の皆さん 認知症当事者 （仮題） 「認知症当事者が経験を発信」 150 無料

宮城県 9月28日 日 13:30～15：30 東北大学百周年記念会館 川内萩ホール 今田隆一/阿部育実
脳神経外科指導医・坂総合クリック宮城県認知
症疾患医療センター長/認知症看護認定看護

認知症と共に生きる 診察室からのメッセージ 400 無料

秋田県 10月12日 日 14:00～15：30 秋田アトリオン研修室 神原繁行 あきたオレンジ大使
「認知症と共にこれからも歩んでいく！！ 私、神原の今
を伝えます」

50 無料

山形県 9月7日 日 14:00～15：30
東北公益文科大学酒田キャンパス（酒田市
公益研修センター）

太田康之 山形大学医学部第三内科教授 認知症をより良く楽しく生きる 100 無料

福島県 9月28日 日 13:00～15：30 南会津町 御蔵入交流館 なし 映画上映 「ぼけますからよろしくお願いします」 300 無料

茨城県 12月6日 土 13:30～16:00
高正U＆Iセンターホール（鹿嶋勤労文化会
館）

鯨岡裕司
茨城県立医療大学付属病院 准教授、医師、日本認
知症学会専門医、日本脳神経外科学会専門医

認知症の最新知識と今日からできる認知症予防 300 無料

栃木県 9月21日 日 14:00～16：00 とちぎ健康の森 講堂 コスガ聡一 写真家 認知症のイメージを変えるサロン・カフェ・つどい 400 無料

群馬県 9月21日 日 13:30～16:15 群馬県社会福祉総合センター ８階 ホール 荒井浩道 駒澤大学教授
ナラティブアプローチの立場から考えるほんとうに必要支
援とは

100 ¥500

埼玉県 9月25日 木 13:30～16:00 さいたま市文化センター 小ホール
原田修/和田傑/リンカフェと「これ
でいいのだ」バンドのメンバー

埼玉県新オレンジ大使/さいたま市希望大使/
本人カフェと「これでいいのだ」バンド

認知症になっても死にません～認知症のほんとうを話そ
う

250 無料

千葉県 9月28日 日 13:30～16:30 千葉市民会館 小ホール
金井哲也/その他シンポ参加
者

かない内科院長 （仮題） 「高齢社会における在宅医療」 200 無料

神奈川県 9月23日 火・祝 13:00～15：30 横浜市健康福祉総合センター 4階ホール 繁田雅弘 東京慈恵会医科大学名誉教授
「知ってほしい本人の気持ち、わかってほしい家族の気
持ち」

260 無料

新潟県 9月20日 土 13:30～15：30 新潟ユニゾンプラザ大研修室 小島美里
認定NPO暮らしネット・えん代表理事、ケア社会
をつくる会世話人

介護保険 これまで、これから ～くい止めよう！介護崩
壊～

100 無料

富山県 9月20日 土 13:30～15：30
富山県民共生センター サンフォルテ２階
ホール

高口光子 元気が出る介護研究所・代表 認知症の人の心に届く声のかけ方・接し方（仮題） 100 無料

石川県 中止

福井県 9月20日 土 13:00～15：30 福井市地域交流プラザ アオッサ 601 なし 映画 オレンジランプ 100 無料

山梨県 11月8日 土 13:30～15:00 山梨県北杜市八ヶ岳やまびこホール 柿下秋男/房代 認知症希望大使 認知症をより良く生きる 200 無料

長野県 9月27日 土 13:00～16:00 松本市 ブエナビスタ なし オレンジランプ上映 と 本人家族フォーラム 100 無料

岐阜県 10月19日 日 13:30～16：00 内藤記念くすり博物館 松本一生 松本診療所ものわすれクリニック理事長・院長・介護家族
妻を介護して思うこと
〜認知症専門医として 介護家族として 伝えたいこと〜 128 無料

静岡県 10月13日 月・祝 14:00～16：00
富士市ロ文化会館ゼシアター４Ｆ 第１会議
室

なし 映画上映会『ぼけますからよろしくおねがいします』 80 無料

愛知県 9月7日 日 13:00～16：00 東海市しあわせ村 武地一 藤田医科大学医学部 認知症・高齢診療科 教授 認知症を知ろう 200 無料

三重県 9月14日 日 13:30～16：00
三重県総合文化センター (生涯学習センター) 2
階 視聴覚室 なし 映画 ｢ペコロスの母に会いに行く｣ 上映・交流会 100 無料

滋賀県 9月28日 日 13:00～15：30 フェリエ南草津 山中しのぶ/宮川正治
若年性アルツハイマー認知症当事者・セカン
ド・ストーリー代表理事/けやきクリニック院長

仮「認知症当事者とともに」 100 無料

京都府 9月21日 日 13:30～15:00 ハートンホテル京都 武地一 藤田医科大学医学部 認知症・高齢診療科 教授 MCI 150 無料

大阪府 9月27日 土 14:00～16：00 大阪市立北区民センターホール
下坂厚/認知症の当事者数名
/永田久美子

若年性アルツハイマー認知症当事者・写真家/認知症当事者/認知
症介護研究・研修東京センター副センター長（兼）研究部長 認知症とともに生きる～新しい認知症観～ 400 無料

兵庫県 9月20日 土 13:30～15：30 兵庫県農業会館
山中しのぶ/井上重實/亥下徳
子/丸尾とし子

若年性アルツハイマー認知症当事者・セカンド・ストーリー代表理事
/認知症当事者/「家族の会」兵庫県支部代表/「 家族の会」会員 みんなで支え合う未来 ～大切な記憶と共に～ 300 無料

奈良県 12月6日 土 13:30～16：00
学園前ホール（奈良市西部会館市民ホー
ル）

杉山孝博
川崎幸クリニック院長・認知症の人と家族の会
顧問

杉山先生、教えて～認知症の人の気持ち家族の気持ち
～

300 無料

（7月30日現在）

1

支部名 日 曜日 時 会場 講師 肩書 演題
参加予定

人数
参加費

和歌山県 9月23日 火・祝 10:00～15：30 和歌山県立図書館2階 メディアアートホー
ル・研習室

山崎くにえ/岡田未奈 音楽療法士/issue+designディレクター 認知症世界の歩き方 200 無料

鳥取県 9月23日 火・祝 13:30～16：00 米子コンベンションセンター 会議棟６階 第
7 会議室

斎藤真緒 立命館大学教授 介護する生活をケアするって？～ヤングから高齢者まで～ 100 無料

島根県 9月28日 日 13:30～15：30 出雲市役所 くにびき大ホール 下坂厚 若年性アルツハイマー認知症当事者・写真家 「認知症と共に生きる」 200 無料

岡山県 9月20日 土 13:30～16：00
県総合福祉・ボランティア・NPO会館（きらめ
きプラザ） ３階

竹上康成 「 家族の会」会員 介護家族体験談・映画上映「オレンジランプ」 80 無料

広島県 9月6日 土 13:00～16：00 県民文化センター ふくやま 石井伸弥/他２名 メープルヒル病院 院長
家族にできること、本人にできること ～認知症とともに生
きる時代に～

500 無料

山口県 11月9日 日 13:30～15：30 海峡メッセ下関 会議室 川井元晴 よしみず病院副院長・認知症の人と家族の会代表理事 （仮題）「“認知症と共に生きる”ということ」 100 無料

徳島県 9月28日 日 14:00～15：30 徳島グランヴィリオホテル 新井平伊 アルツクリニック東京院長
（仮題）『いま大切なのは「早期発見・早期治療」ではなく
「早期予見・早期予防」です！』

100 無料

香川県 9月21日 日 13:30～16：30 高松市山田総合センター 志度谷久美/増田玲子 本人家族 （仮題） 「認知症とともに生活」 100 無料

愛媛県 11月1日 土 13:00～16：00 伊予郡松前町松前総合文化センター 下坂厚 若年性アルツハイマー認知症当事者・写真家 「認知症と共に生きる」～ギフトとしての障がいと共に生きる～ 150 無料

高知県 10月5日 日 午後 ちより街テラス（予定） グスタフ ストランデル 武蔵野大学ウェルビーイング学部教授 認知症と「ウェルビーイング」 140 無料

福岡県 11月8日 土 13:00～15：00 九州ビル7A会議室 村瀬孝生 よりあいの 森施設長 老いの観かた・感じ方 ～健やかに老いるために～
80（会場）80（
ZOOM） 無料

佐賀県 9月7日 日 14:00～16：00 アバンセ 小竹雅子 市民福祉情報オフィス・ハスカップ主宰 介護保険度の25年 利用者介護者の立場で考える 50 無料

長崎県 9月27日 土 13:30～16：30 長崎県庁1階大会議室 古賀周一郎 / 足立由美子
福祉施設経営者・大分県介護支援専門員協会役員・認知症の人と
家族の会大分県支部副代表 /大分県支部世話人（「 家族の会」会
員）

①「認知症の人を地域で支えた5つの事例～専門職としての考察～」②「相手の世界にお邪魔
する」～その瞬間と向かい合う～ ＊演題②は、介護体験（大分県支部世話人 足立由美子
氏）

（ ハイブリット）参集
100名リモート200名
計300 名 無料

熊本県 中止

大分県 10月29日 水 14:00～15：30
宇佐市 宇佐文化会館・ウサノピア 大ホー
ル

丹野智文
若年性アルツハイマー認知症当事者・認知症
の人と家族の会 理事

認知症とともに生きる 400 無料

宮崎県 9月14日 日 13:30～16：00 宮崎市民プラザ 大会議室 岡原一徳 けいめい記念病院副院長 （ 仮題）認知症の新薬について 80 無料

鹿児島県 10月4日 土 13:30～15:00 鹿児島県社会福祉センター７階 吉原武史 松下病院作業療法室室長
希望を繋ぐ認知症のリハビリテーションー生活行為の継
続に向けてー

50 無料

沖縄県 9月15日 月・祝 13:30～16：00
西原町町民交流センター(さわふじ未来ホー
ル)

にしおかすみこ/大城勝史/徳
盛裕元

タレント/沖縄県認知症希望大使/沖縄県支部代表、沖縄県認知症
介護指導者、沖縄県認知症行方不明者家族の会代表 認知症の母が教えてくれたこと 200 無料

7,418 500

本部（東京） 9月20日 土 13:30～15：30 新宿区立四谷区民ホール 南髙 まり 精神保健福祉士
認知症専門医 父 長谷川和夫との対話 ～気持ちを伝え
合うケア 暮らしの中で学んだこと

380 0

小計（本部） 380 0

計（本部・支部） 8,258 500

2